**ACACIA CATECHU. WILD.**

*Акация индийская; Катеху.*

Arbor in India, præcipue in regione Hindostan,  
in montibus Kanhana abunde crescens. Cl. Polyga-  
mia. O. Monœc. O. N. Leguminosæ. Usuale est:

EXTRACTUM CATECHU, *Katexy*, succus extractivo-  
adstringens, e ligno arboris interiore, vel prout alii  
malunt, e nucleis excoctus et spissatus, siccus, durus,  
friabilis, in fractura nitens, extrinsecus nigrescens, in-  
terne rubidus; aceto, alchohole diluto et vino fere ex  
toto solvitur.

Q. Saporis est adstringentis, initio dulcescentis,  
dein amaricantis. Ejus gravitas specifica = 140. Ana-  
lysi chemica, a Cl. DAVY instituta, sequentia innotuere:  
200 grana Catechu Bombayensis continent: 109 prin-  
cipii tannini, 68 materiæ extractivæ, 13 mucilaginis  
et grana 10 terræ aliарumque sordium; ex eadem  
quantitate Catechu Bengalensis obtenta fuere: 97 tan-  
nini, 73 materiæ extractivæ, 10 mucilaginis, et 14  
grana terræ aliарumque sordium. Adulteratur terra pu-  
nicea argillacea renitente, et eo dignoscitur, quod nec  
in alchohole diluto, nec in aceto, nec in vino solvatur.  
Paratur etiam in ora Coromandeliana succus e fructi-

bus Arecae Catechu; dantur quoque alia vegetabilia, quae similem succum largiuntur, et imprimis cortex Cassiae auriculatae, Acaciæ leucopbleæ et A. arabicae. W.

V. Adstringens et tonicum est remedium; si vero salibus alealinis jungitur, virtus ejus adstringens plane abolitur. Cavendum, ne tincturæ opii addatur, nam una cum morphia fundum petit; pari quoque modo emetina illo præcipitatur.

U. Laudatur in diarrhoea, ex præcedente dysenteria, haud raro pertinaci, quo in casu, referente ALIBERT, optimo successu exhibitum fuit decoctum oryzæ, eujus unciæ 32 continebant extracti semidrachmam; minime vero idecireo suademus, dysenteriæ curam adstringentibus aggredi. In leucorrhœa et blennorrhœa urethræ, quibus ægroti jam diu vexantur, plerumque nubitur remediis balsamicis, et forma pilularum exhibetur. Celebratur tanquam adstringens idoneum in variis hæmorrhagiis, imprimis menorrhagia, ita etiam in hæmoptysi et hæmorrhoidi immodica. Nec inutilem opem præstare fertur gargarismatis forma in tussi, ex relaxatione uvulae proveniente. Pastæ odoriferæ in terris orientalibus componuntur ex extracto ejusdem, ambra, moscho, mucilagine gummi tragacanthæ subactis (HERMBSTÄDT). Extrinsecus adhibetur ad compescendas hæmorrhagias, ad firmandas laxas gingivas, quo scopo carboni lignario jungitur et optimum præbet pulverem dentifricium. In ulceribus scorbuticis, aliisque atoniæ notas ferentibus, adjicitur unguentis digestivis tinctura, vel ipsummet extractum melle exceptum in unguentum cogitur. Indi ad euranda ulcera magni faciunt unguentum ex unciis 4 Catechu, unciis 9 aluminis, unciis 4 colophonii et unciis 10 olei oli-

varum cum sufficienti aquæ quantitate paratum. Ingridit præterea Extractum Catechu varia gargarismata, prout iis vim stypticam vel tōnicam impertiendi nobis est animus.

D. A granis decem ad serupulum et drachmam usque, in substantia.

**ACACIA TORTILIS. FORSKAL.**

A. SEYAL. DELILE.

A. VERA. W.

*Акација зависнај; — сејль; — настољај.*

Arbores in Arabia Aegypti, in desertis Nubiæ, Abyssinia et in variis Africæ regionibus crescentes, spinosæ, foliis bipinnatis, capitulis florum axillaribus flavis. Cl. et O. præcedentis. Usuale est:

**GUMMI ACACIARUM** (*Gummi arabicum*) **G. Mimosæ**, *Арабійская камедь*, succus proprius, solis aestu condensatus, in globulis diversæ magnitudinis, aut frustulis angulatis, pellucidis, albescensibus vel flavescensibus, rugosis, friabilibus, interne vitri ad instar splendentibus, in coriis e Cairo veniens. Optimum ex Marocco adfertur. Similem lacrymam exhibit *Aeacia Senegal* (*Gummi Senegal*) amplissimas sylvas inter fluvios Senegal et Gambiam, et circa Tombuctu constituens. Interdum cum gummi Pruui domesticæ, cerasi et armeniacæ, majori lentitia distinguendis, permiscetur. Pars Gummi Acaciæ sex partibus aquæ soluta, præbet mucilaginem crassiorem, gelatinæ similem, plus minus pellucidam.

**Q.** Purum gummi in aqua solvitur, uti etiam in acidis et solutionibus alcalinis. *Olea ætherea* et pinguis, nec non resinae, ope gummi eum aqua intime

miscentur (*Emulsio spuria*). Gummi hocce, aqua solutum, a nitrate hydrargyri roseum aut phoeniceum colorem obtinet, a nitrate autem ferri flavescit, et floccis dein albescientibus præcipitatur.

V. Demuleens, involvens; partes tensas humeetat et mitigat, dolores sopit. Qua nutrimentum magni aestimatur ab Æthiopibus, Senegambiae accolis. HASSELQUIST uno hoc gummi in itinere usus, vitam per sesquimensem sustentavit.

U. Qua involvens frequentissimi est usus in morbis membranarum mucosarum; hinc plerumque opponitur tussi, raucedini et aliis affectionibus organorum respirationi inservientium; non minoris est efficacie in morbis, ubi canalis intestinalis muco violenter denudatur, uti in diarrhoea et dysenteria, quo in casu spasmos doloresque inde profectos mitigat. Præsentaneum habetur remedium in blennorrhœa, urolithiasi, et in omnibus fere vitiis organorum, efferendo lotio servientium. In sistendis sanguifluxibus mechanico modo agit (OLLENROTH). Ad sopiendum dolorem, erosæ mammarum papillæ vel pulvere Gummi arabici consperguntur, vel mucilagine ejusdem illiniuntur. Clysmata mucilaginosa irritationem intestini recti, concomitantesque tenesmos sublevant. Adcommodum est hoc Gummi fortioribus medicinis vehiculum, ejusque auxilio varia remedia, uti: camphora, resinæ, balsama, et olea, forma emulsionis (sic dictæ spuriæ) propinantr. Substantiae pulverulentæ et resinosæ mucilagine Gummi Acaciæ verae in massam pilularum rediguntur, quod tamen minime convenit, quoniam massa durescit, et difficulter solvitur. Hydrargyrum metallicum cum mucilagine hujusce Gummi diutius tritum, splendorem amittit, et in particulas minimas abit (Mercurius

gummosus PLENCK). Seire licet, e Gummi Acaciæ vere et chloro, justa methodo tractatis, acidum citricum, in scorbuto valentissimum, exsurgere (VAUQUELIN).

D. In pulvere, et solutum, a drachma ad semunciam in octo uncias aquæ. Mucilago ex aquæ libra et gummi uncia, liquidum offert palato gratum, plurimisque indicationibus examussim respondens.

#### ACHILLEA MILLEFOLIUM.

Тысячелистник; Деревей; Гровавник; Дикая  
гречка; Гуляница тысячелистная.

Ubivis, in primis vero in locis siccioribus, et ad vias passim occurrentes. Cl. Syngenes. O. Superfluae. O. N. Synanthereæ. Perennis. Usuales sunt:

FLORES corymbosi, vulgo *Summitates* florentes, involucris ovatis, oblongis, imbricatis; flosculis radii circiter 5, dilatatis. Folia, pilosiuscula, bipinnatifida, laciniis linearibus, dentatis, mucronatis. Aliæ species, uti Achillea nobilis, A. Ageratum, huic a quibusdam non modo substituuntur, sed etiam præferuntur.

Q. In oleo volatili et principio extractivo amaro residet, matricariæ chamomillæ analoga, plus tamen extractivi quam illa, minus autem olei continens. Saporis subadstringentis, subamari, plus minus aromaticæ.

V. Leniter adstringens. Spasmos, qui molimina haemorrhoidum comitari solent, plerumque sedat et nimium sanguinis fluxum coëreet. Organorum, quæ digestioni inserviunt, vires restaurat, et muci viscidi generationem, a prava tubi intestinalis functione pen-

dentem, cohibet. Externe: discentiens (**HOFFMANN, STAHL**).  
*Foliorum*: cum primis tonica.

U. In morbis asthenicis, ut hypochondriasi et hysteria invaluit. In haemorrhagiis pulmonum, vi subadstringente, leniter roborante et spasmodicos motus sponiente, multum prodest. Utilitatem sane promittit in haemoptysi, quae a topica partium debilitate provenit, vel congestionibus a remotis partibus, aut sympatheticis nervorum stimulis exorta est, e. g. suppressa haemorrhoidae, aut si status morbi spasmodicus potius, quam inflammatorius urget. In metrorrhagia gravida rum, vel post partum aut abortum plurimum valet, si ægrota hysteria laborat et spasmis (**THOMAS**) obnoxia est, atque tum recte additur ferrum, vel pro re nata acidum sulphuricum, congrua dosi. Prodest quoque in doloribus spasmodicis post partum (**MÖNCH**), nec non in nimia haemorrhoidae (**STAHL**) a debilitate; quem in finem **QUARINUS** suadet extracti Millefolii partes quatuor, ferri pulverati partem, ut fiant catapotia granorum trium, pulvere corticis cinnamomi conspergenda, atque tria vel plura ter in diem sumenda. Ad haemorrhoidem mucosam tollendam, multum valet forma infusi, e florum drachmis tribus cum aquæ unciis octo, lacte admisto, mane hauriendi (**JUHLIN**). In chronicis pulmonum affectionibus, debilitate, accumulatione pituitæ et glandularum obstructione stipatis, vel prævalente habitu serofuloso, magni aestimatur a **MELLINO**. Phthisiscentibus convenit, eique tum recte additur cetraria Islandica, aut sub habitu serofuloso, tussilaginis farfaræ folia. Variolas ex debilitate retrogradas, usu ejus provocavit **MAUMERY**. Decoctum ejusdem fortius par esse movendo lotio, atque proliendi calculis, **MELLINUS** adseverat. Extrinsecus pro vulnerario habe-

tur; additur quippe cataplasmatibus aromaticis ad curanda impura vulnera, ulcera, contusiones etc. hinc planta stratiotes et Achillea dieta.

D. Florum unciae duæ ad sesquilibram aquæ in infuso, rite colando. Exhibetur etiam succus foliorum expressus, aut folia, aqua infusa.

**ACONITUM PANICULATUM. (DE CANDOLE).**

*Борец; Лютик; Прострельная трава.*

Nascitur in montosis, subalpinis. Occurrit in omni Ruthenia, ad Kamtschateam usque; præsertim vero in australibus Imperii oris. Cl. Polyandr. O. Trigyn. O. N. Ranunculaceæ. Perennis. Usualia sunt:

FOLIA, nitida, digitato-quinquepartita, laciñiis latolanceolatis, brevissime dentatis, pedunculis glabris, galea convexa, cuculli calcare adunco obtuso, labio lanceolato, revoluto, bifido. Folia Delphinii elati interdum loco horum sumuntur; sed illa sunt subpeltata, tripartita, laciñiis multifidis, galea nulla, corolla quinquepetala.

Q. Odoris nauseosi, nonnihil narcotici; saporis aceris. Tota planta venenata est. Diutius servata et siccata, vi sua et acrimonia spoliatur. PALLAS, et illum sequentus BRANDES, ex Aconito extricarunt principium peculiare, dederuntque ipsi nomen *Aconitiæ*, quæ formam habet aciculorum fulvorum transparentium, saporis admodum amari, solviturque in aqua frigida et alchohole fervido.

V. Irritans; narcotica; diaphoretica; in quibusdam casibus diuretica; in sistema nervosum peculiari modo agens.

**U.** Ut nervos irritans, in variis paralyseos speciebus laudatur; ita paralyseos artuum brachii erurisque, ex terrore subortae, amauroseos etc. exempla leguntur curatae; tumores quoque in osseam duritiem densatos discussit, hydrargyro ipsi et conio m. renitentes, haud secus ac glandularum scirrhos dissipavit. In plexus nerveos abdominis et venae portarum agendo, productas torpore horum febres intermittentes (**BURDACH**), uti et intumescentiam leucophlegmaticam et oedematosam, post hanc superstitem, curat. In myodynbia rheumatica (rheumatalgia), etiam arthrodynia, ischiade nervosa, anchylosibus, solamen auxiliumque adfert efficax. Nec in syphilide, psora, herpetibus, serofulvis, trichomate, spina ventosa, ulceribus malignis irritum, imo et ipsi phthisi obpositum.

**D.** Foliorum pulvis a granis duobus ad quinque. Extracti: granum mane et vespere, in pilulis, ad quatuor, vel plura sensim adscendendo grana. Hoc, si anno vetustius est, fit virtute cassum. Plantam recentem in eaute sumptam, interjecto brevi tempore, immunes ciere turbas, et quidem insignem imbecillitatem; motus faciei convulsivos; sudorem ejusdem frigidum; paralysin artuum; vomitiones biliosas et lividas; deliquium animi; involuntariam alvi dejectionem; asphyxiā; tandem vero mortem apoplecticam, experiundo didicimus.

**ACORUS CALAMUS.**

**CALAMUS AROMATICUS.**

*Aupō; Hpō; Kacamukz.*

Planta aquarum stagnantium et lente fluentium incola, in Rossia temperata creberrima. Quæ in locis

montosis crevit, fluviali angustior atque tenuior est.  
**Cl. Hexandr. O. Monogyn. O. N. Aroideæ. Perennis.**  
**Usalis est:**

**RADIX**, primo vere aut sero autumno effodienda, admodum longa, geniculata, spongiosa, pollicem crassa, extrinsecus ex viridi rubens, intus alba. **Confusio rhizotomorum cum Iride Pseudoacoro**, cuius radix intus rubicunda, extrinsecus subserruginea (nullo in eam cadente aromate), inodora, sapore acri adstringente, evitari facile potest.

**Q.** Saporis est aromatico-amari, acriuli; odoris fragrantis, qui radicis siecatione intensior et fortior fit. Partes ejus constitutivæ sunt: oleum æthereum, resina, gummi, principium amylaceum, principium extractivum, pauxillum chloridi potassii et phosphatis potassæ, nec non fibrina vegetabilis.

**V.** Stimulans, eaque valida ac permanens, nisum simul plasticum sollicitans; tonica; peptica; antiseptica insignis; cum primis abnormitati reproductionis, a debilitate ortæ, succurrens.

**U.** Apud Ruthenos magni aestimatur, ut valens remedium ad febres intermittentes debellandas, quem in finem vel corticis cinchonæ loco adhibetur, vel eidem, qua egregium adjuvans, jungitur. In morbis, torpori systematis nervosi innixis, et adynamiae notas ferentibus laudatur; ita in myodynia rheumatica, in arthrodynia, in febribus remittentibus, typhodibus, rheumatica aut catarrhali complicatione stipatis, haud secus ac in morbis vitiosa reproductione conspicuis, ut in scorbuto, stomacace etc. Hunc in finem cerevisia quoque commendatur, addita cado ejusdem adhuc fervida selibra radieis. Indigestionem et molestias ex hoc fonte provenientes curat. Extrinsecus pulvis ejus-

dem recte inspergitur ulceribus serofulosis, ichorosis, putescentibus, gangrænescentibus, imo ipsi ossium cariei, vel per se, vel per modum fots, aut injectio-  
nis. Odorem ulcerum canerosorum emendat. Turcæ Acoro Calamo virtutem inesse a contagiis præmunientem credunt. Larvis et insectis inimica radix haec, ad conservanda vestimenta lana idonea est. Inter indigena aromata primatum tenet, meritoque pro succedaneo cæterorum aromaticorum exoticæ originis, atque majoris dispendi, habetur.

D. Pulveris radicis scrupulus vel duo aliquoties de die cum saccharo, vel forma electuarii. Datur quoque in infuso aquoso aut vinoso a drachmis duabus ad unciam, et uncias duas, ter quaterve de die, vel etiam in decocto-infuso e. g. uncia decoquitur atque in decocto hoc, libræ unius, semuncia radicis per semiho-  
ram digeritur, dein addita spiritus sulphurico-ætherei semuncia, duobus cochlearibus singula hora propina-  
tur. Pulverata radix scopo antarthritico a quinque ad quindecim grana propinatur.